
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 08 de fevereiro de 2024 Ano VI - Edição 364

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

ATO 05/2024

Ano VI - Nº 364
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
08 de fevereiro de 2024



4

ATO 06/2024

Ano VI - Nº 364
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
08 de fevereiro de 2024



5

PORTARIA Nº 010/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RÔMULO FERMIANO FERREIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 031/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 011/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RÔMULO FERMIANO FERREIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 031/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 012/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PAULO SÉRGIO DA SILVA SUZANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das 
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro 
de 2024, conforme Processo nº 033/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 007/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ARIELE DA SILVA LOPES, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme Processo nº 
004/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 008/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JORGE ALEXANDRE FERREIRA 
RIBEIRO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 007/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 009/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALINE NEVES SILVA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador  Alessandro da Silva Portugal, 
com data retroativa a 03 de janeiro de 2024, conforme Processo nº 
009/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 364
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
08 de fevereiro de 2024



6

PORTARIA Nº 016/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA 
ROSA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nielson 
Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 049/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 017/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLOS EDUARDO DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke de Jesus, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme Processo nº 
050/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 018/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). EDINA MARTA DE CASTILHO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Plenário, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme 
Processo nº 071/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 013/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). GUILHERME DE LIMA WANDERMUREM, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke 
de Jesus, com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme 
Processo nº 046/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 014/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ADRIANO DE AGUIAR ROSA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Nielson  Kopke de Jesus, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme Processo nº 
047/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 015/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IAGO DE SOUZA SILVA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Nielson  Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme Processo nº 048/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 364
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
08 de fevereiro de 2024



7

PORTARIA Nº 022/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCIANA JOSÉ GALVÃO, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme 
Processo nº 075/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 023/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATO DE LOYOLA LOPES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 076/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 024/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JANAÍNA SANTOS DE SÁ LEÃO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 077/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 019/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).EDINA MARTA DE CASTILHO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme Processo nº 
071/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 020/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, conforme Processo nº 
072/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 021/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). EUGÊNIO BATISTA DE LIMA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 074/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 364
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
08 de fevereiro de 2024



8

PORTARIA Nº 028/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO FEITOSA DE SOUZA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 089/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 029/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). WESLEY ALVES DE SANTANA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 090/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 030/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). MANOEL ERIVELTO DA CONCEIÇÃO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das 
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro 
de 2024, conforme Processo nº 091/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 025/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DA SUBDIREÇÃO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MICHELLE BALBINO DA SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da subdireção, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 086/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 026/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). MARCUS PAULO MENDONÇA DE 
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de 
janeiro  de 2024, conforme Processo nº 087/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 027/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DAIANE CRISTINA FREIXEIRO DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) 
de Plenário, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 
2024, conforme Processo nº 088/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 364
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
08 de fevereiro de 2024



9

PORTARIA Nº 034/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DA DIREÇÃO GERAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO VICTOR PEREIRA MELO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da Direção 
Geral, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 095/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 035/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.				  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FARIAS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado Graçano, com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2024, conforme  Processo nº 
123/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 031/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MATHEUS DOS SANTOS LESBÃO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 092/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 032/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CAMILA DO NASCIMENTO VIEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das 
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro 
de 2024, conforme Processo nº 093/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 033/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIS FILIPE RANGEL DOS ANJOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2024, 
conforme Processo nº 094/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 364
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
08 de fevereiro de 2024


